
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE MODIFICA ALL'ART. 33 DELLO STATUTO DELL'AZIENDA 
FARMACEUTICA MUNICIPALIZZATA.  98 

19/12/2025

 11 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 19/12/2025 alle ore 19:30

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 19/12/2025 
alle ore 19:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini 
previsti dalla legge vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

NZANGIROLAMI MARCO

SRIGIROLI GIOVANNI

SBIONDI SUSANNA

SMILAN ANDREA

NRE' VALENTINA

SCARNEVALI STEFANO

SBORSANI CLAUDIA

SCIANCIA GIULIANO

SPORTA LAURA

SDIANESE DANIELE

SLA TEGOLA ANNA

SROSETI PROSPERO

NBINAGHI MARCO

SCOVA ILARIA

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SBINAGHI FRANCESCO

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
ZANGIROLAMI MARCO; RE' VALENTINA; BINAGHI MARCO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di CONSIGLIERE ANZIANO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la 
legalità della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 98 DEL 19/12/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE MODIFICA ALL'ART. 33 DELLO STATUTO DELL'AZIENDA 

FARMACEUTICA MUNICIPALIZZATA. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita e fatta propria la relazione e la proposta dell’Assessore relatore, nonché gli interventi dei 

Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 20.04.2021 esecutiva, con la 

quale veniva approvato il nuovo statuto dell’Azienda Speciale “Azienda Farmaceutica Municipalizzata 

di Busto Garolfo”; 

 Dato atto che, con propria deliberazione n. 9/2019, la Sezione Autonomie della Corte dei Conti 

si è pronunciata sul divieto di erogare compensi ai C.d.A. delle Aziende Speciali, sostenendo che 

questo divieto non opera se l’Azienda riceve dall’ente proprietario “esclusivamente il capitale di 

dotazione e la remunerazione dei servizi prestati”; 

 Rilevato che l’Azienda Farmaceutica Municipalizzata di Busto Garolfo rientra nella fattispecie 

sopra evidenziata, non ricevendo alcuna contribuzione dal Comune; 

 Vista, pertanto, la volontà dell’Amministrazione di modificare l’art. 33 del suddetto Statuto 

riguardante il compenso dei membri del Consiglio di Amministrazione come segue “I componenti del 

CDA, qualora l’Azienda Farmaceutica Municipalizzata non sia beneficiaria di contributi a carico delle 

finanze pubbliche così come previsto art. 6 punto 2 comma 1 del DL 78/2010, hanno diritto al 

riconoscimento ad una indennità mensile così determinata: 

al Presidente il 30% di quanto previsto per gli assessori all’art 1, commi 583, 584 e 585 della legge n. 

234 del 31/12/2021 per la fascia di appartenenza del comune di Busto Garolfo; 

gli altri membri del CDA hanno diritto al riconoscimento di un gettone di presenza per ciascuna seduta  

pari ad 1/12 dell’indennità mensile spettante al Presidente.  

 

Qualora l’Azienda dovesse beneficiare di contributi di cui al comma precedente, I componenti del CDA 

hanno diritto al riconoscimento di un gettone di presenza per ciascuna seduta.  

Il gettone di presenza per il Presidente è pari al limite massimo fissato dalla legge, per gli altri membri 

è pari al 70% del gettone riconosciuto al Presidente. 

Tutte le spese relative sono a carico del bilancio aziendale.”  
 

 Valutata l’opportunità, concordata con l’Azienda Farmaceutica Municipalizzata, di introdurre la 

suddetta modifica allo Statuto in vigore;  



DELIBERAZIONE N. 98 DEL 19/12/2025 

 

 Rilevato che la proposta di modifica di Statuto è stata oggetto di esame da parte della 

competente Commissione Comunale Affari Generali nelle sedute del 22 Luglio e 18 Settembre 2025;   

 Si allontana dall’aula la Consigliera Cova. 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Visto l’allegato parere del Revisore dei Conti acquisito dall’Ente con prot. 26539 del 

10.12.2025; 

 Con n. 10 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (D’Elia, Francesco Binaghi e Lunardi), espressi per 

alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, la 

modifica all’art. 33 dello Statuto dell’Azienda Farmaceutica Municipalizzata di Busto Garolfo, 

così come segue: 

                           TESTO VIGENTE 

I componenti del CDA hanno diritto al riconoscimento 

di un gettone di presenza per ciascuna seduta. 

Il gettone di presenza per il Presidente è pari al limite 

massimo fissato dalla legge, per gli altri membri è pari 

al 70% del gettone riconosciuto al Presidente. 

Tutte le spese relative sono a carico del bilancio 

aziendale. 

                TESTO MODIFICATO 

I componenti del CDA, qualora l’Azienda 

Farmaceutica Municipalizzata non sia 

beneficiaria di contributi a carico delle finanze 

pubbliche così come previsto art. 6 punto 2 

comma 1 del DL 78/2010, hanno diritto al 

riconoscimento ad una indennità mensile così 

determinata: 

al presidente il 30% di quanto previsto per gli 

assessori all’art 1, commi 583, 584 e 585 della 

legge n. 234 del 31/12/2021 per la fascia di 

appartenenza del comune di Busto Garolfo; 

gli altri membri del CDA hanno diritto al 

riconoscimento di un gettone di presenza per 

ciascuna seduta pari ad 1/12 dell’indennità 

mensile spettante al Presidente.  

 

Qualora l’Azienda dovesse beneficiare di 

contributi di cui al comma precedente, I 

componenti del CDA hanno diritto al 

riconoscimento di un gettone di presenza per 

ciascuna seduta.  

Il gettone di presenza per il Presidente è pari al 

limite massimo fissato dalla legge, per gli altri 



DELIBERAZIONE N. 98 DEL 19/12/2025 

 

membri è pari al 70% del gettone riconosciuto 

al Presidente. 

Tutte le spese relative sono a carico del                   

bilancio aziendale  

 

 

 

2 Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Speciale “Azienda Farmaceutica 

Municipalizzata”, ad intervenuta esecutività della medesima. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con n. 10 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (D’Elia, Francesco Binaghi e Lunardi), espressi per 

alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

La seduta ha termine alle ore 24.00. 

 

  

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 98 DEL 19/12/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

CONSIGLIERE ANZIANO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 98 del 19/12/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE MODIFICA ALL'ART. 33 DELLO STATUTO DELL'AZIENDA FARMACEUTICA 
MUNICIPALIZZATA.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   10/12/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




		2025-12-23T14:06:00+0100
	ROSSANA ARNOLDI


		2026-01-05T07:57:05+0100
	BIONDI SUSANNA




